
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Conselho Superior

Resolução 448/2025 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE  DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais previstas nos arts.5º e  6º, do Regimento do Conselho

Superior, considerando:

- a Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, que ins(tui a Rede Federal de Educação Profissional,

Cien.fica e Tecnológica, cria os Ins(tutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, e dá outras providências; 

o Decreto nº 6.986, de 20 de outubro de 2009, que regulamenta os arts. 11, 12 e 13 da Lei no

11.892, de 29 de dezembro de 2008;

- a Resolução nº 434 - OS-CONSUP/IF Baiano , de 15 de setembro de 2025, que deflagra o processo

de consulta para eleição simultânea dos cargos de Reitor(a) e Diretores(as) Gerais dos campi, no âmbito deste

Ins(tuto para o mandato de 2026-2030;

- a Portaria nº 13 - RET-SCS/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 30 de outubro de 2025, que cons(tuiu a

Comissão Eleitoral Central para adotar as providências per(nentes ao processo de Consulta Direta para a escolha

de Reitor(a) e Diretores(as) Gerais dos campi, mandato 2026-2030.

- o teor do Processo nº 23333.254559.2025-58, de 03 de novembro de 2025; e

- as deliberações do Conselho Superior na 9ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 15 de

dezembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado da eleição para Reitor(a) do Ins(tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano e Diretores (as) Gerais dos campi, para o quadriênio 2026-2030, conforme apuração dos votos

realizada pela Comissão Eleitoral Central (Portaria 13/2025 - OS-CONSUP/IFBAIANO), na qual  foram declarados

eleitos os seguintes candidatos:

Nome  Cargo/Campus

 Ozenice Silva dos Santos Reitora

Eliane Mahl Diretora Geral Campus Alagoinhas

Marcelo Leite Pereira Diretor Geral Campus Bom Jesus da Lapa

Morgana Cardoso Brasileiro Borges Bastos Diretora Geral Campus Catu

Cris(ane Santos de Jesus Diretora Geral Campus Governador Mangabeira

Ariomar Rodrigues dos Santos Diretor Geral Campus Guanambi

Natanaildo Barbosa Fernandes Diretor Geral Campus Itaberaba

Rômulo Sposito das Virgens Diretor Geral Campus Itape(nga

Rosineide Braz Santos Fonseca Diretora Geral Campus Santa Inês



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

João Luís Almeida Feitosa Diretor Geral Campus Senhor do Bonfim

Larissa Rodrigues de Oliveira Sousa Diretora Geral Campus Serrinha

Elen Sonia Maria Duarte Rosa Diretora Geral Campus Teixeira de Freitas

João Victor da Silva Santos Diretor Geral Campus Uruçuca

Rafael Oliva Trocoli Diretor Geral Campus Valença

Ronaldo Simão de Oliveira  Diretor Geral Campus Xique-Xique

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Presidente

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, Presidente do Conselho Superior, em 16/12/2025 09:41:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

786246

c70bb5470e


	Documento assinado eletronicamente por:

